
 

DECRETO n.401 del 16.11.2023 
 

  IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale 
 

 
VISTO la legge 28.01.1994, n. 84, in tema di riordino della legislazione in 

materia portuale e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, il comma 1) dell’art. 16; 

 
VISTO il decreto 31.03.1995 n. 585 del Ministero dei trasporti e della 

Navigazione, con cui è stato adottato il “Regolamento recante la 
disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni 
per l’esercizio delle attività portuali”; 

 
VISTO l’art.4, co.2, lett. b), del decreto Legge 121 del 10/09/2021, convertito 

con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156 ha ricompreso il 
Porto Rifugio di Gela e Porto Isola di Gela nonché Porto di Licata 
nell’ambito del demanio marittimo rientrante nella circoscrizione 
dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale; 

 
CONSIDERATO che, in data 25.05. u.s., è stato sottoscritto il verbale di consegna delle 

aree relative ai porti di Gela e Licata; 
 
VISTO il decreto n.6 del 05.01.2023 con il quale questa AdSP stabiliva per 

l’anno 2023 le misure del canone e della cauzione da corrispondere 
per espletare nel porto di Gela operazioni portuali ai sensi dell’art. 16 
della l.84/94; 

 
RITENUTI congrui gli importi, determinati con il decreto sopra richiamato, in 

relazione ai programmi operativi presentati dalle imprese operanti nel 
porto gelese ed alla tipologia di merci movimentate; 

 
ACQUISITO in data 25.10.2023 il parere favorevole della Commissione Consultiva 

locale del porto di Gela; 
 
SENTITO favorevolmente, nella seduta del 26.10.2023, il Comitato di Gestione 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
 
VISTO il decreto n. 282 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili in data 13/07/2021, in virtù dei poteri da esso conferitigli, 
 

 
 

DECRETA 
 



 

Articolo 1 
 
Gli importi della cauzione e del canone annuo dovuti dalle imprese autorizzate ad espletare 
operazioni portuali ai sensi dell’art. 16 della Legge 84/94 nel porto di Gela, sono i seguenti: 
 

− Canone 2.698,75 (duemilaseicentonovantotto/settantacinque) euro 

− Cauzione 2.698,75 (duemilaseicentonovantotto/settantacinque) euro 
 

Articolo 2 
 

Il presente decreto entrerà in vigore dal 1° gennaio 2024, abroga e sostituisce il decreto n. 6 del 
05.01.2023. 
 
 
 

 IL PRESIDENTE 
                     (Dott. Pasqualino Monti) 

 
 

 
 
Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Luca LUPI) 
 
 
 
 
 

AREA OPERATIVA 
       IL DIRIGENTE 
               (Ing. Luciano Caddemi)  
 


		2023-11-16T13:56:42+0000
	Caddemi Luciano


		2023-11-16T18:12:07+0100
	Luca Lupi


		2023-11-17T12:43:28+0100




